



Fuziune

Domnul Birlădeanu s-a înfuriat și într-un discurs haptic (chiar dînsul și l-a calificat așa) a făcut niște „dezvăluiri” în care freca ridichea guvernului, a primului ministru și a partidului puterii. De ce acum? Asta-i treaba domniei sale. Oricum, în câteva puncte, domnul academician-senator avea dreptate. Puncte pe care le știe toată lumea. Niște hotărîri care fac dovada certă că guvernul este incapabil să redreseze situația economică (dezastruoasă) a țării. Măsurile inițiate, de la coadă la cap, au îngroșat și lungit cozile la magazine (chiar dacă acestea sînt goale, așa cum vor fi în curînd buzunarele cumpărătorilor). Cît despre privatizare să nu mai vorbim! Alceva ni se pare mult mai grav.

Domnul prim-ministru, șeful executivului, deci, a devenit de curînd și șeful absolut al partidului de guvernămînt. Vasăzică, șeful statului și șeful partidului, Păi nu făcuse și Ceaușescu același lucru? doar că pe vremea aceea conducătorii pecereului nu erau numiți, așa, în vîzul lumii de secretarul general — liderul național, cu toate că exista faimosul principiu al centralismului democratic.

Deci, „fuziunea” celor două funcții duce, vrînd nevrînd, la dictatura unei persoane, chiar dacă aceasta nu-i cine-știe-ce personalitate. În această chestiune domnul academician-senator Birlădeanu avea dreptate (care sînt dedesubturile furiei sale nu le știm și nici nu ne interesează). Și mai avea dreptate cînd „combătea” imixtiunea F.S.N.-ului în treburile legislativului. Faptul a fost subliniat chiar de niscăi senatori fesenști, care vor să gîndească, în măsura în care pot, cu capul lor nu cel al partidului — ale cărui gînduri sînt pironite într-un statut implacabil (ca destinul).

Faptul că domnul Roman își numește colegiul director al partidului nu ne deranjează. Ne supără însă pretenția partidului cum că ar fi emanația poporului, cum că membrii lui ar fi cei mai buni dintre cei mai buni, cum că numai el, partidul F.S.N., poate gîndi pentru liniștea noastră.

Mulțam fain de-așa liniște!

Traian SUCIU

Cor(o)nițele televiziunii

Am văzut atîtea într-un an de zile încît totul a devenit obositor. Postul național de televiziune „sufletul revoluției”, performerul din decembrie '89 în lumea instalațiilor hertzian-e, a devenit oglinda care vrea să vadă cît mai frumos Răzvan Theodorescu, cel care altădată ne conducea prin labirintul istoriei, a ajuns călăuza noastră pe drumul democrației originale, lăsîndu-ne gustul amar al decepției provocată de așteptări înșelate. Și cum să nu te simți înșelat de un om cu un larg orizont cultural, care în noua postură de președinte al RTV, amină sine-die momentul în care instituția pe care o conduce ar trebui să fie cu adevărat liberă. Rămînînd tributară obiceiului de a informa tendențios, ocolind cu abilitate evenimente neplăcute. Puterii sau dîndu-le interpretări „originale” (vezi Proclamația de la Timișoara, Piața Universității, problematica constituțională văzută prin prisma unui posibil referendum) Televiziunea română a devenit „simplu” paravan între po-

por și conducătorii săi. Dar nu transparent. Se vede numai de sus în jos.

Reducerea programelor destinate minorităților naționale, eliminarea celor realizate de partidele politice, programul II lăsat în continuare să „liniștească” numai o parte a populației, toate fac parte din strategia lăsării celeilalte părți a populației „să fiarbă în suc propriu”. În acest fel, televiziunea dovedește că a înțors spatele revoluției române. Ce altceva am putea crede gîndindu-ne la acele emisiuni care numai noaptea lansează în eter idei incomode.

Reforma economică, fără de care nu putem spera binele urmașilor noștri, trece și prin studiourile și culoarele televiziunii. Dovada că prin programul ei un popor întreg a putut fi condus în decembrie '89, trebuie folosită pentru înțelegerea de către toți a necesității reformei radicale a societății românești, prin informații și emisiuni făcute în spiritul interesului național.

Dorin TEODORESCU

CUGETUL ZILEI Legea lui H. L. Mencken

Cine știe, face.

Cine nu știe, învață pe alții să facă.

Cine nu știe nici să învețe pe alții, conduce.

LISTA

cuprinzînd prețurile cu amănuntul modificate începînd cu 1 aprilie 1991, conform Anexei nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr. 239/29 martie 1991 completată cu telex D.C.I. nr. 1/50 din 30 martie 1991

Denumirea produsului	U/M	Preț vechi	Preț nou
Piine albă	buc.	12	27
Piine albă	buc.	8	18
Piine Dimbovița	buc.	7	16
Carne mînzat cu os, cal. I (antricot, vrăbioară, pulpă și spate preambalată)	kg.	50	100
Carne porc fără slănină cu os, cal. I (ceafă antricot cu coastă, pulpă și spată) preambalată	kg.	37	90
Carne pui fără cap, picioare și gît, cal. I (preambalată)	kg.	30	60
Salam de vară	kg.	64	140
Lapte de vacă pasteurizat cu 5,80 % grăsime	lt.	4,50	10
Unt superior cu 80 % grăsime (pachet de 200 grame)	buc.	12,50	25
Brînză telemea vacă, cal. I, minimum 40 % grăsime	kg.	—	60
Brînză telemea Medgidia din lapte de oaie cu 50 % grăsime	kg.	—	100
Zahăr tos	kg.	14	32
Ulei de floarea-soarelui superior, preambalat în sticle de un litru, exclusiv sticla	lt.	—	40

(continuare în pag. a III-a)

ANUNȚ

Informăm pe cititorii permanenți ai ziarului „21 — RADICAL” abonați la oficiile poștale că ediția specială a cotidianului din ziua de 1 aprilie a.c. a fost distribuită gratuit. Mulțumim pentru interesul cu care ne citiți ziarul.

29 MARTIE, ora 10.30, CRISTIAN. Ploaia rece, ca de toamnă, ne întâmpină ca pe musafirii nepoți. Lumea strânsă pe treptele Primăriei așteaptă ceea ce de un an încoace Țara românească primește întruna, ca un sac fără fund: ajutoarele din Occident. Obeliscul ridicat în cinstea eliberării(?) din 1945 și tricolorul ridicat în balconul clădirii, asistă impasibili la oamenii ce par atinși de febra unui sfârșit irevocabil. Primarul apare în chenarul ferestrei, pare că încearcă a oferi un pachet, perechile de miini se ridică, se hotărăște până la urmă și cineva pleacă având pe chip un zîmbet chinat. Mulțumirea că, pentru câteva zile, se va bucura mîncînd sau, ci-

teva luni, îmbrăcînd o haină străină, este măsura satisfacției sale. Este un spectacol trist, oferit de oameni care par a nu mai avea nimic de așteptat. „Nici un fel de or-

gind soseala, 20.000 lei pe ha. Vom trăi și vom vedea. 29 MARTIE, ora 11.00, ORLAT. Nea Reu ne întâmpină, cu un zîmbet larg, într-o Primărie pustie. Primarul este

timpul a trecut, iar politica activiștilor a distrus tradiții și credințe împămîntenite. Mindria că au fost grănicarii Mariei Tereza, că au avut 8 fabrici, curent electric din

Ora 12.30. Primarul Petru Izdrăilă, un tinăr verde ca un brad, ne aduce la realitate, mai ales că vizita la Sibiu nu l-a ajutat după cit a sperat. Ajungem repede la subiectul care ne „arde”: împărțirea pămîntului. Din cele 660 ha teren arabil, existente la înființarea CAP, conform Legii funciare, au rămas 150 ha. Cum se va răspunde celor 1300 de cereri, mai ales cînd oamenii doresc pămîntul acolo unde l-au avut? Problema se complică și datorită existenței Asociației Economice Intercooperatiste („un satelit al CAP”) unde sînt cele mai bune terenuri, în mare parte însămintate deja. De asemenea, fostele vie, circa 16 ha, distruse, sînt un subiect aprig discutat. După cum ne spune primarul, este nevoie de asistență tehnică din partea unor specialiști. Din nou, avem ocazia cunoașterii opiniei unui om implicat direct în viața satului, din care apare evident superficialitatea Legii funciare în ce privește tehnica propriu-zisă a împărțirii terenurilor. În ce o fi constat documentarea parlamentarilor noștri?

Se pare, subiectul nr. 1 al discuțiilor comunității orlătene este Complexul agrozootehnic al AEI, înființat prin Decret în 1975. Acesta deține 370 ha ale Orlatului, pe lîngă altele ale comunelor învecinate. Astăzi, existența Complexului se întîlnește cu interesul oamenilor și nu se simte aportul specialiștilor în elucidarea problemei. În orice caz, locuitorii comunei specifice în cererile lor că nu vor să lase pămîntul la AEI. Îl vor pentru că este cel mai bun, ne spune primarul. Simțim temperatura ridicată a atmosferei sătești. Plecăm cu imaginea văzută prin fereastra biroului a unor dealuri defrișate și ne gîndim la spusele unui bătrîn: „pe vremuri orlătenii aveau în proprietate și păduri”. Degeaba. Acum totul poartă amprenta tăvălugului unui regim al proprietății anonime.

Ora 14.00. Împreună cu primarul ajungem la AEITB, Complexul zootehnic cu 4000 de capete bovine. D-l director Mircea Cioncan ne primește într-un birou, unde putem admira numeroasele diplome obținute în întrecerea socialistă, pe vremea cînd țărani erau buni numai de contracte. În casele lor or fi existînd asemenea amintiri? Se pare, nostalgia vremurilor trecute, îi determină pe unii să uite că, între timp, au murit oameni pentru ca acele timpuri să nu se mai întoarcă. Totuși, prezentul sfidează trecutul. Torsul dezbrăcat al unei frumoase femei le arată diplomelor ceea ce merită, de pe un calendar, liber de orice prejudecăți, atîrnat pe peretele de vizavi.

Concluzia d-lui Cioncan este clară. Deși Legea funciară seamănă cu „o scrisoare anagramată”, greu de descifrat, totuși, conform acestei legi, AEI „nu face obiectul discuției de împărțire”. Oamenii nu vor să înțeleagă asta. Domnia sa se arată dornic pentru creșterea unei asociații cu țărani, dar n-am înțeles cit de dispus este pentru lămurirea și atragerea lor. Sperăm să auzim vesti bune.

29 MARTIE, ora 14.30, CRISTIAN. Locuitorii comunei așteaptă în continuare... ajutoare.

Dorin TEODORESCU

Jurnal de campanie agricolă

ganizare a distribuției”, ne spun, deși ajutoarele au venit de o lună. „Ați hotărît cu pămîntul?” „Nu, răspunde cineva cu ochii spre fereastra Primăriei. Ni s-a spus doar că pentru 10 ari trebuie să plătim 2000 de lei (lucrările de pregătire) și să alegem 20 de saci de cartofi pentru însămînțat.” Fac în

plecat la Sibiu, la Direcția Agricolă. Probleme multe și grave, în vremuri agitate. „Orlătenii doresc refacerea vechilor granițe”. Oamenii n-au acceptat ușor ceea ce comuniștii i-au obligat să creadă. De aceea au fost etichetați reacționari. Americanii n-au venit, străinii de sat au ajuns conducătorii lor,

1910, vizita familiei regale (Regele Carol al II-lea, Regina Mamă Elena și Prințul Moștenitor Mihai) cu ocazia punerii în funcțiune a electrificării Mărginimii Sibiului, în 1938 și Biserica greco-catolică au rămas în amintirile bătrînilor. Viața tinerilor a fost pustiită.

Stabilirea tarifelor de plată ale lucrărilor agricole executate de S.M.A. (III)

Nr. crt.	Lucrarea	U.M.	Tarif lei/U.M.
7.	Combaterea bolilor, buruienilor și dăunătorilor		
7.1.	Erbicidarea totală cu MET 1200	ha	100
	cu MET 2500	ha	115
7.3.	Combaterea dăunătorilor — prăfuit	ha	160
7.4.	Combaterea dăunătorilor — stropit		
	— sub 250 l/ha	ha	170
7.4.1.	— cu 251—300 l/ha	ha	170
7.4.2.	— peste 300 l/ha	ha	185
7.5.	Stropit sau prăfuit în vie	ha	390
7.6.	Stropit pomi — livadă clasică	ha	390
7.6.1.	— livadă intensivă	ha	480
7.6.2.	— livadă superintensivă	ha	545
7.7.	Preparat soluție pentru erbicidare sau tratamente	t	50
8.	Întreținerea culturilor		
8.1.	Grăpat culturi	ha	65
8.2.	Tăvălugit semănături	ha	115
8.3.	Lucrat cu sapa rotativă	ha	75
8.4.	Prăsit mecanic — la 45 cm	ha	195
8.4.1.	— la 70 cm	ha	125
8.4.2.	— legume	ha	325
8.5.	Prăsit mecanic II și III — la 15 cm	ha	160
8.5.1.	— la 70 cm	ha	100
8.5.2.	— legumicultură	ha	210
8.6.	Prăsit legume + refacerea rigolelor	ha	350
8.7.	Prăsit cartofi	ha	160
8.8.	Rebilonat cartofi	ha	260
8.9.	Prăsit vie	ha	300
8.10.	Prăsit (cultivație) în livadă	ha	210
8.11.	Lucrat cu freza în vie	ha	290
8.12.	Lucrat cu freza în sere și solarii	ha	1490
8.13.	Prăsit mecanic + fertilizat	ha	160
8.14.	Prăsit mecanic + rebilonat	ha	160
9.	Recoltat cereale pentru boabe		
9.1.	Recoltat grâu, secară, triticale	t	570
9.2.	Recoltat orz și orzoaică	t	545
9.3.	Recoltat ovăz	t	710
9.4.	Recoltat porumb	t	685
9.5.	Recoltat orez — sub 3000 kg/ha	t	870
9.5.1.	Recoltat orez — peste 3000 kg/ha	t	810
10.	Recoltat plante tehnice și medicinale		
10.1.	Recoltat în pt. ulei		
10.1.1.	— peste 1300 kg/ha	t	775
10.2.	Recoltat soia — pînă la 2000 kg/ha	t	560
10.2.1.	— peste 2000 kg/ha	t	520
10.3.	Recoltat floarea-soarelui	t	1145
10.4.	Dislocat sfeclă de zahăr	ha	400
10.5.	Decolat sfeclă de zahăr pe 6 rînduri	ha	650
10.6.	Scos rădăcinoase de sfeclă de zahăr cu combină autopropulsată	ha	3115
10.7.	Smuls, decapsulat și legat în fibră	ha	1035
10.7.1.	Smuls și decapsulat în fibră	ha	960
10.8.	Recoltat cîneapă pentru fibră	ha	1130
10.9.	Recoltat rapiță pentru ulei	t	1320
10.10.	Recoltat bumbac	ha	2470
10.11.	Recoltat ricin	ha	1425
10.12.	Recoltat coreandru	t	1620
10.13.	Recoltat fenicol	t	2335
11.	Recoltat cartofi și legume		
11.1.	Scos cartofi	ha	918
11.1.1.	Recoltat cartofi cu combina	ha	1425
11.2.	Dislocat tufe de fasole boabe	ha	520
11.3.	Recoltat fasole verde (grădină)	ha	3345
11.4.	Recoltat ceapă uscată și usturoi	ha	1300
11.5.	Dislocat rădăcinoase	ha	700
11.6.	Dislocat mazăre verde	ha	775
12.	Treierat		
12.1.	Treierat cu combina din claie în claie	t	860
12.2.	Treierat orez cu combina din claie în claie	t	910
12.3.	Adunat și treierat mazăre pentru boabe cu combina	t	935
12.4.	Adunat și treierat fasole boabe cu combina	t	845
12.5.	Adunat și treierat trifoliene cu comb.	t	2855
12.6.	Treierat cîneapă pentru sămînță	t	2335

S.R.I., INCOTRO? (III)

— interviu realizat cu dl. colonel TUDOR, șeful secției Sibiu a Serviciului Român de Informații —

I.U. În ceea ce privește opinia societății despre instituția dvs., cea mai evidentă dintre ele este aceea că sintetiți continuatoarea Securității. De ce nu faceți mai mult pentru a demonstra neadevărul, dacă este neadevăr, al acestei opinii?

Col. T.: Bine ar fi ca lumea care are asemenea reprezentări să le poată argumenta.

I.U.: Cu excepția cîtorva care au murit, cîtorva care din proprie inițiativă nu au mai continuat munca în S.R.I., cîtorva care s-au pensionat, Serviciul funcționează cu aceeași oameni, deține aceeași bază materială...

Col. T.: O! Bine ar fi asta!

I.U.: Cu excepția, declarată de dvs., a stațiilor de ascultare și de deținere a dosarelor.

Col. T.: A propos de dosare. Am discutat și data trecută. Ați văzut proiectul de lege ce prevede închiderea lor pentru 30 de ani. Nu oprește nimeni pe nimeni, să vină la fața locului să-și caute dosarul. A afirmat și dl. gl. Stan.

I.U.: Și totuși mie...

Col. T.: Ați întreprins ceva?

I.U.: Nu. Sînt convinși că nu voi obține nimic.

Col. T.: Necazul este că noi n-am mai recuperat nimic din arhivă.

I.U.: Dosarele astea trebuie să fi fost dublate, pentru că Securitatea era un serviciu cu o profesionalitate suficientă pentru a face acest lucru.

Col. T.: Era un serviciu bine pus la punct! Dacă dosarele erau dublate nu știu. Mă credeți sau nu mă credeți. Problemele de evidență nu m-au interesat. Cam asta era direcția în munca noastră.

E.I.: Ce garanții oferiți că acele dosare nu vor fi folosite pentru reracolare sau pentru șantajare politică?

Col. T.: Să urgenceze Parlamentul legea și vom ști ce să facem. Decretul 181, e decret, deci nu e trecut prin organul legislativ, (n.r. semnat de dl. Iliescu) prevede obligațiile exprese.

E.I.: Întrebarea colegului cred că suna astfel: acest S.R.I. este cel mai în măsură să demonstreze că sintetiți altceva decît înainte, cu alte intenții, cu alte principii.

Col. T.: Faptul că omul nu mai este tracasat, interceptat, nu mai este chemat la Securitate sau Militie, faptul că există această libertate

de exprimare a concepțiilor politice sau religioase, nu sînt dovezi că nu mai există acea instituție care te lua de guler? Faptul că se ascultă „Europa Liberă” și alte posturi, că au venit oameni de la „Europa Liberă” și vor să facă ce vor să facă și faptul că intră atîția străini în țara asta și nu li mai întrebă nimeni, nu sînt elemente care să ateste că Securitatea nu mai este?

I.E.: Care este rațiunea pentru care S.R.I. s-a debarasat de cadrele provenite din armată?

Col. T.: Nu s-a întîmplat chiar așa. Mai avem ofițeri proveniți din M.A.N.

I.E.: Presa occidentală afirmă că după 1989 activitatea serviciilor de informații din est s-a intensificat. Lucrau la Sibiu ofițeri din D.I.E. (Direcția Informații Externe). Mai există?

Col. T.: La Sibiu cunosc că exista o grupă D.I.E. Acum această grupă nu ființează.

I.U.: De ce ați construit gard de beton și metal de jur împrejur? Nu exista decît cel de beton din spate. În față era un gard viu.

Col. T.: Cînd s-a conceput împrejmuirea eram în perioada aceea... de căutător de serviciu. Cînd am venit, totul era executat. Am întrebat: ce vă mai trebuie gardul? Vă rog să mă credeți, aici trebuia lăsat liber, gard viu și flori. Nu neapărat trandafiri.

I.U.: E vorba de o hipercentralizare? Proiectul a fost făcut la București?

I.E.: Și cei de la televiziune își fac gard. Asemănător cu o tranșee.

Col. T.: Nu. Vă dau titlul contractului. Mergeți și discutați cu ei.

I.U.: Cînd am văzut mai de aproape grătile de la ferestrele acestei clădiri mi-am dat seama că l-am mai văzut undeva. Cunoașteți clădirea Departamentului de telecomunicații a Ministerului de Externe în București zona străzii Maria Rosetti?

Col. T.: Da.

I.U.: Grătile de acolo au aceeași concepție, aceeași materiale, aceeași execuție.

Domnule colonel, vă mulțumim pentru bunăvoința de a ne acorda acest interviu. La revedere.

Interviu realizat de

Ion UNGUREANU

Eugen IORDĂNESCU

Jazzistic, ziua de 29 martie a început pe la ora prinzului cu un „Blues Party”, adică un concert al formației FUNNY BLUES BROTHERS compusă din A.G. Weinberger (ghitară, vocal, muzică), Bella Komocsa (ghitară bas), Corneliu Stroe (baterie), Ionel Eftimie (sax), Marian Cucu (trompetă) și Mircea Bunea (ghitară) care au interpretat în general piese de „blues-rock” și „boogie woogie”. Ar fi fost cred binevenită și prezența altor bluesmani, care să prezinte și alte loturi ale acestui gen muzical.

Seara, concertele au debutat cu două concurențe: Liana Leu din București la pian și Teodora Popa din Iași, solistă vocal, ambele aflate a doua oară în concursul festivalului de la Sibiu. În continuare, a evoluat orchestra BOUWKUNDE BIG BAND din Olanda, compusă din câțiva entuziaști amatori de jazz, care au venit să cînte în România, în cadrul unui program de caritate prin câteva cămine de handicapați. Ei au interpretat piese de swing și din repertoriul jazzului clasic.

Formația TRIPTIC din Cluj s-a prezentat și anul acesta la un înalt nivel artistic. Compozițiile și aranjamentele lui Mihai Porcișanu, cit și dialogurile dintre instrumente, unisoanele trombonului cu saxofonul mă determină să afirm că Triptic

este una dintre cele mai serioase formații de la noi, una dintre puținele reprezentante a stilului „free bop”.

Pianistul sibian Mircea Tiberian, ne-a obișnuit deja de

Gondi. Ei au interpretat în stilul hard bop foarte exact al lui Popp, poate manierist, compozițiile acestuia, cum ar fi „Megalopolis” sau „Cîntec de leagăn”.

Ultima zi a festivalului, 31 martie, a fost cea mai încărcată atât calitativ cît mai ales cantitativ. Prima formație, quartetul GARBIS DEDEIAN a interpretat compozițiile li-

Garbis Dedeian și Cătălin Rotaru, care prin muzica lor au încântat publicul.

Sexagenarul JOHNNY RADUCANU a fost acompaniat la bas de tînărul Ionuț Baranga.

Poate cel mai original grup al festivalului a fost quartetul CORNELIU STROE din Constanța, alături de care au evoluat Ionel Eftimie (sax), Marian Cucu (tp) și Eugen Dumitrache (țambal).

Festivalul s-a încheiat apoteotic cu recitalul quintetului LOUIS SCLAVIS, care este format, în afara liderului grupului interpret la sax sopran și clarinet bas, din: Cristian Ville (baterie), Bruno Chevillon (bas), François Raulin (pian, synth) și Dominique Pifarely (vioară). Muzica grupului se definește prin culoare și structură foarte dinamică, rezultatul unei munci colective importante, bazată pe improvizație.

Cortina s-a lăsat pe scena festivalului sibian în zorii zilei de 1 aprilie, încheind astfel un „maraton jazzistic” care a durat cinci zile și cinci nopți.

Mircea NICULA

Foto: Radu DUMITRU

International Jazz Festival Sibiu '91 (III)

cîțiva ani cu formațiile sale, care, deși au avut diverse formule interpretative, totdeauna au fost de o înaltă ținută estetică. Quartetul din acest an este alcătuit după modelul grupului „Round Midnight” al lui Herbie Hancock, al cărui admirator este.

Seara a fost încheiată de VIENNA JAZZ FORMATION din Austria cu o muzică jazz funk plăcută și cu execuții foarte precise, în special ale saxofonistului și șefului formației Hannes Meixner.

Prima formație de sîmbătă, 30 martie, a fost ACADEMIC JAZZ GRUP din București, formație aflată în concurs. Este compusă din studenți la Conservator și este pregătită de Mircea Tiberian. Formația a câștigat de altfel concursul debutanților, obținînd titlul de formație laureată a festivalului.

În continuare a urmat un duo (o fracțiune a grupului, care cu ani în urmă s-a numit Quintetul de Jazz București) Marius Popp și Eugen

Formația cea mai aplaudată a festivalului a fost duo-ul HARRY TAVITIAN — ANATOLI VAPIROV. De cîteva luni de cînd cîntă cu saxofonistul bulgar Anatoli Vapir, pianistul constănean a reușit să creeze una dintre cele mai reușite formule interpretative pe care le-a încercat pînă acum. Muzica pendulînd între pasaje de pre jazz și teme folclorice românești și balcanice, face să capteze publicul. Îi urăm viață cît mai lungă acestui duo.

Ultima formație a serii a fost big bandul sicilian TRIANGLE MUSIC. Formația practică stilul mainstream modern, în maniera orchestrei Gil Evans sau Carla Bley, cu influențe de muzică folclorică siciliană și orientală.

derului grupului și ale lui Mircea Tiberian. Este o formulă interpretativă reușită, dar din păcate nu este o formație de sine stătătoare, ei reunindu-se doar cu ocazia festivalului.

Una dintre surprizele festivalului a fost înfîlnirea între un duo a doi oameni de jazz — pianistul Harry Tavitian și criticul Zolt Gyorgy, care au evoluat într-un scurt program liric, la două pian.

Marele frustrat al festivalului Romeo Cosma, alături de care trebuiau să cînte trei muzicieni din Germania, a rămas singur în ultimul moment, cei trei nemaiputînd să vină din motive obiective. Dar tot în ultimul moment, lui i s-au alăturat membrii grupului EGO, adică Eugen Gondi,

LISTA

(urmăre din pag. I)

Denumirea produsului	U/M	Preț vechi	Preț nou
Ulei de floarea-soarelui, tip A și B, ulei de soia, tip A și B, ulei floarea-soarelui, în amestec cu 20 la sută soia, tip A și B	lt.	17	38
Ouă de găină	buc.	—	3
Făină de grâu albă	kg.	5	12
Făină de grâu semialbă	kg.	4,50	11
Griș	kg.	6	14
Mălai extra	kg.	4,25	13
Mălai superior	kg.	3,50	11
Paste făinoase (melcișori, 0,500 kg)	buc.	6	14
Orez import și indigen	kg.	15	39
Slănină afumată	kg.	25,50	50
Săpun rufe	buc.	10	20
Săpun rufe	buc.	16	32
Săpun rufe	buc.	20	40
Gumă import (lame)	buc.	5	—
Gumă import (Tom și Jerry, Minty)	buc.	8	—

NOTĂ:

Uleiul se va inventaria prin transformarea din kg. în litri prin aplicarea coeficientului de densitate de 1,111. Noul preț de 38 lei/litru reprezintă valoarea cantității exprimată în litri. Tigările ASSOS, MONTE CARLO, KORNNET și OK se vor inventaria numai cantitativ și vor fi retrase din vînzare pînă la comunicarea scrisă a prețurilor de desfacere cu amănuntul.

În cazul în care în timpul inventarierii se găsesc produse netrecute în listă: conserve carne, conserve mixte (carne + legume), pește și conserve din pește, paste făinoase, produse de panificație, preparate carne, carne mici, săpun rufe și săpun toaletă se va anunța telefonic în vederea stabilirii noilor prețuri.

Nu se vor recepționa în unitate, produse netrecute în listă decât în cazul în care se va primi în scris listă cu denumirea produsului și noul preț (conserve de legume și de fructe, conserve mixte, pește și conserve pește, carne vită, preparate carne, produse lactate, produse panificație etc.).

Semnează: Dumitru Olariu (director), Ioan Nartea (director adj.) și Cornel Sandru (contabil șef).

LISTA

cuprinzînd prețurile de livrare și prețurile cu amănuntul la bere pe sortimente, începînd cu 1 aprilie 1991

Sortimentul	U/M	Preț livrare	Preț amănunt
Bere „Valea Sadului”	st. 1/2	9,50	11
Bere „Trei Stejari” 12,5 %	st. 1/2	10,50	12
Bere „Sadu” 13%	st. 1/2	11	13
Bere „Dumbrava” 14 %	st. 1/2	11,50	14
Bere „Bucegi” 12% pasteurizată	st. 1/2	15,50	18
Bere „Bucegi” 12% nepasteurizată	st. 1/2	14	17
Bere „Carpați” 12 % pasteurizată	st. 1/2	15	18
Bere „Carpați” 12% nepasteurizată	st. 1/2	13,50	16
Bere „Valea Aurie” 10 % pasteurizată	st. 1/2	11	13
Bere „Valea Aurie” 10 % nepasteurizată	st. 1/2	9	11

NOTĂ:

Ați prețurile de livrare cit și cele cu amănuntul din prezenta listă sînt exclusiv sticla.

Dumitru Olariu,
director

Cornel Sandru,
contabil șef



„Pămînt și suflet românesc”

— EXPOZIȚIE —

Pentru perioada 29 martie — 14 aprilie 1991, în spațiul pus la dispoziție de Biblioteca Medicală Sibiu, expune Emanoil D. Bărdaș. Tematica este susținută prin lucrări cu subiect religios, bine găsite pentru Săptămîna Patimilor, precum: Povara Crucii, Fiul Omului, Mahrama, Mesia. În ele, figura centrală a lui Isus, este configurată în ipostaze dramatice, la care concură linii frînte și contraste de culoare bazate pe griuri.

Peisajele, indiferent că e vorba de sate din județ sau deltă, surprind o atmosferă încărcată, apăsătoare și datorită culorilor „bituminoase”: „Rășinari”, „Iarna” (I, II, III), „La Ostrov”, „Pe grind”, „Pe deal”, „Amurg”.

Subiectele florale se pare că rămîn cele mai izbutite din punctul de vedere ale armoniei cromatice, echilibrul compozițional și răbdării cu care a fost așternută, deși corolele s-ar revendica mai degrabă de la regnul mineral...

Nu în ultimul rînd merită menționate naturi moarte racordate la actualitate. Politicul și mentalul sînt punctate prin cîte un titlu de ziar (fesenist — „Adevărul” sau „Azi”) așezate lîngă o mască hidoasă sau o bucată de salam, avînd drept fundal simbolică unui roșu aprins.

Expoziția este deschisă zilnic între orele 10—14 și 15—19.

Lucian FILIP



BILETE LITORAL '91

vă oferă Clubul de turism montan „Amicii Munților” din Sibiu, la Complexul turistic „OVIDIUS”, în serii de 12 zile, după cum urmează:

Seria I: 25 mai — 6 iunie, 2996 lei;

Seria a II-a: 6 iunie — 18 iunie, 3141 lei;

Seria a III-a: 18 iunie — 30 iunie, 3291 lei;

Seria a IV-a: 30 iunie — 12 iulie, 3441 lei;

Seria a V-a: 12 iulie — 24 iulie, 3441 lei;

Seria a VI-a: 24 iulie — 5 august, 3441 lei;

Seria a VII-a: 5 august — 17 august, 3441 lei;

Seria a VIII-a: 17 august — 29 august, 3441 lei;

Seria a IX-a: 29 august — 9 septembrie, 3441 lei.

În costul sejurului sînt cuprinse: transport C.F.R., transport Constanța — „Ovidius”, cazare în vile, cat. a II-a, masă, acces videotecă, videoclip.

Înscrierile se fac la sediul clubului, Casa de Cultură a Sindicatelor (îngă casa de bilete), între orele 10—18.

Informații suplimentare la telefon 8 80 06.

— 83 —

ANUNȚ ROMSILVA R. A.

FILIALA SIBIU,

face apel la toți cetățenii județului, de a contribui la ocrotirea și paza „aurului verde”, în cadrul acțiunii „Luna pădurii”, ce se desfășoară în perioada 15 martie — 15 aprilie, prin respectarea unor norme minime de prevenire și stingere a incendiilor de pădure:

— arderea ierburilor uscate și a altor resturi lemnoase de pe terenurile învecinate cu pădurea, se poate face numai la o distanță de cel puțin 300 de metri de liziera pădurii și sub stricta supraveghere a personalului silvic din zonă;

— accesul turiștilor în pădure este permis numai pe traseele marcate, drumurile forestiere fiind închise circulației publice;

— se interzice fumatul și facerea focurilor în pădure, în afara locurilor stabilite și marcate de personalul silvic.

Incendiile și noxele industriale sînt cei mai mari dușmani ai pădurii.

Deci, să îngrijim și să păstrăm pădurile. — 81 —

PROGRAMUL TV

MARTI, 2 APRILIE 1991
10.00 Actualități. 10.10 Horoscopul zilei. 10.20 Film artistic: „Impact” (S.U.A.). 12.10 Ora de muzică. 13.10 Confluențe: Octavian Goga. 13.40 Bijuterii muzicale. 14.00 Actualități. 14.10 Audio-vizual-studio. 14.30 Documentar științific. 15.00 Preuniversitară. 15.30 Teleșcoală. 16.00 Medi-

cina pentru toți. 16.15 Cheia succesului. 16.40 Muzica pentru toți. 17.00 Conviețuiri. 17.30 Forum. Sindicatele despre protecția socială. 18.10 Să ne amintim de Tudor Vornicu. 18.30 Economia încotro? 19.00 Muzicorama. 19.35 Desene animate. 20.00 Actualități. Cronica Parlamentului. 21.00 Televiziunea: „Noaptea mea cu Maud” (Franța). 22.45 Salut, prieteni. 23.45 Actualități.

Pentru a vi se publica GRATUIT un anunț de mică publicitate este suficient să completați numele, prenumele și adresa dumneavoastră, să marcați printr-un X cercul care corespunde tipului de anunț, să înscrieți textul și să trimiteți talonul pe adresa: „21 RADICAL”, Sibiu, str. Samuel Brukenthal nr. 2, cod 2400, jud. Sibiu. Anunțurile care provin de la institutii, asociații nu sînt publicate decît contra-cost. Nu se publică anunțurile trimise pe alte formulare decît cele de față! Responsabilitatea pentru informațiile din anunțuri revine celor care le remit.

TALON PENTRU MICĂ PUBLICITATE GRATUITĂ

Nume Prenumele
Adresa: localit. str. nr.
Nr. telefon B I. seria nr.
Felul anunțului: vânzări-cumpărări ☐ imobiliare ☐:
închirieri ☐ matrimoniale ☐: felicitări — aniversări ☐:
pierderi ☐: cereri-oferte de serviciu ☐: schimburi locu-
inte ☐: diverse ☐.
Textul de publicat:

PIERDERI

● Pierdut legătură chei (5 buc.) pe traseul Valea Aurie — Depozitele Turnișor. Găsit: torului recompensă. Telefon 8 12 03.

● Pierdut legitimație pe numele Nica Rodica, eliberată de Direcția Județeană de Poștă și Telecomunicații Sibiu. O declar nulă.

● Pierdut buletin de identitate, permis de conducere auto, ordin de serviciu C.F.R., foi de parcurs nr. 817686, 817687, 817688, 817689, pe numele Dobrilă Victor, eliberate de secția L4 C.F.R. Sibiu.

● Pierdut ceas de mină rusesc cu brățară pe data de 29 martie în Ocna Sibiului sau în taxi Ocna Sibiului — Sibiu. Ofer recompensă. Telefon 924/37 57.

● Pierdut pe 29 martie 1991 în trenul de la ora 17, Sibiu — Copșa Mică, plasă alb-gri ce conținea trei perechi de sandale. Adresați telefon 187 A, Ocna Sibiului. Aducătorului foarte bună recompensă.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament I.L.L., două camere, etaj 4 (parcheat), zona Cedonia cu 2—3 camere Hipodrom. Ofer recompensă. Telefon 8 02 54, după ora 19.

● Schimb apartament I.L.L., două camere, etaj I, confort I, în B-dul Mihai Viteazul cu spațiu mai mare. Telefon 2 95 22.

Schimb două camere, dependințe, I.L.L., pentru trei camere. Telefon 2 44 97.

● București — Sibiu. Schimb apartament confort I, proprietate, două camere, dependințe și balcon cu similar Sibiu, zona centrală. Telefon 1 13 12.

● Schimb apartament două camere, confort I, proprietate, achitat, cu 3—4 camere, I.L.L. sau proprietate. Telefon 4 50 37.

● Schimb apartament în casă I.L.L., 3 camere, dependințe, central, cu spațiu mai mic, singur în curte. Accept variante. Informații telefon 7 50 69.

● Schimb apartament trei camere, Sebeș Alba cu Sibiu, telefon 967/3 38 55.

● Preiau contract garsonieră sau apartament două camere de stat. Bună recompensă. Telefon 3 96 52.

● Schimb apartament proprietate, patru camere, etaj I, cu casă particulară singur în curte, eventual diferență. Telefon 8 11 79.

INCHIRIERI

● Familie intelectuali, închiriem apartament din pleacări, cu posibilitate de cumpărare, în Sibiu. Telefon 2 90 26. După ora 17.

● Tinere încadrate, nefumătoare, căutăm gazdă, de preferință centru sau zona garii. Telefon 1 40 11.

● Două surori nefumătoare căutăm gazdă sau închiriem cameră separată în zona centrală sau gară. Informații la telefon 6 23 91, după ora 16.

● Studenți — căutăm gazdă. Telefon 923/7 06 35. Menționăm: pe timpul vacanței sîntem acasă — jud. Covasna.

MATRIMONIALE

● Dorec cunoștință domn vîrstă mijlocie sau înaintat în vîrstă, iubitor de muzică, animale, natură și bun creștin. Telefon 4 30 17.

● Tină drăguță, fizic plăcut, sătenă, ochi căprui, 19/160/60, dorec cunoștință în vederea căsătoriei cu un tinăr bun, drăgut, serios. Detalii și foto: 3130 Sibiu.

● Dorec prietenia reală a unui tinăr intelectual, vîrstă maximă 35 de ani, C.P. 220, Of. 1 Sibiu.

VINZARI-CUMPARARI

● Vînd ușă dreaptă față, nouă, pentru Dacia 1300 și arcuri spate. Telefon 7 20 20.

● Vînd două casete video înregistrate și una neînregist-

Mica publicitate

trată. Calitate deosebită. Telefon 924/4 52 03.

● Vînd Dacia 1300, an de fabricație — noiembrie 1979. Stare foarte bună. Telefon 8 22 64.

● Vînd îmbrăcăminte femei, măr. 44, îmbrăcăminte bărbăți măr. 50, masă televizor, diverse obiecte vechi. Telefon 2 22 82.

● Vînd mobilă furnir (după 3 uși, servanță, vitrină, masă televizor, canapea extensibilă), îmbrăcăminte măr. 44 pentru femei, diverse obiecte vechi. Telefon 2 22 82.

● Vînd ceas electronic auto, clăpări nr. 39—40 și cumpăr valută (DM). Telefon 2 42 96.

● Vînd tăureni, vîrstă de 2 ani, preț convenabil. Mohu nr. 75.

● Vînd pătuț alb, deosebit, cu dulăpior și sertare. Informații orele 17—19. Alea Seviș 5, bl. 91, ap. 40.

● Vînd biblie, cărți religioase, romane de valoare, în limba germană. Telefon 2 84 50.

● Cumpăr cravată neagră din piele (imitație), lungimea 1,30 m. Sibiu, telefon 2 10 22.

● Vînd înscrisoare ARO 244 Diesel cu ridicare imediată. Telefon 2 66 12, între orele 18—21.

● Vînd cauciuc Dacia 1300 nou și două bilete excursie în Iugoslavia. Preț convenabil. Telefon 1 28 01.

● Vînd cărucior copil, landou și sport, culoare roșie. Preț convenabil. Telefon 4 06 78.

● Vînd urgent casă spațioasă, proprietate personală, compusă din două camere, bucatărie, baie, hol, curte, grădină cu anexe sau spațiu constructibil, Sibiu, str. Ploilor nr. 10. Preț informativ 500 000 lei.

● Cumpăr urgent garnitură pentru etrier față pentru Ford Granada 2.3 L. Telefon 1 81 08. Orele 8—15.

● Vînd colțar „Dulcinea”, mare. Adresați telefon 4 33 73.

● Cumpăr la sfîșitul lunii aprilie la preț convenabil de la persoane care pleacă definitiv din țară, televizor alb-negru cu circuite integrate, un casetofon, ambele în stare foarte bună. Informații, fam. Habian. Marpod, str. Principală nr. 96. Solicit spre cumpărare gris „Diamant” — Kinder Griess, 20 cutii.

● Vînd Olcit Club, ușor avariata în partea dreaptă, fabricată în 1986, 40 000 km și Trabant 601 Combi, fabricată în 1982, pe valută sau lei. Telefon 2 99 87, după ora 17.

● Vînd Volkswagen microbuz și Renault 14. Telefon 920/1 21 39.

● Vîndem răsaduri de roșii selecționate pentru solarii, numai pînă la 6 aprilie. Vartolomei Dumitru, str. Mihail Sebastian nr. 8 — sone-ria pe cutia poștală. Telefon 2 85 74.

● Cumpăr butelie normală, pentru aragaz. Informații familia Trașcă Ștefan, Cîsnădie, Stejarului 18, sc. A, ap. 17.

● Vînd frigider mare „Minsk” și mașină de cusut „Singer” mecanică. Telefon 925/6 16 12.

● Vînd ladă frigorifică cu sertare, sigilată. Plata în valută. Telefon 8 07 86.

● Cumpăr înscrisoare televizor color cu ridicare imediată. Recompensă 50 DM. Telefon 4 50 37, orele 15—22.

● Cumpăr segment Dacia 1300 standard. Cumpăr urgent ladă frigorifică capacitate mare. Vînd obiecte vechi, de colecție. Telefon 1 52 72, între orele 7—15.

● Vînd servicii masă pentru 6 persoane. Telefon 2 94 87.

● Vînd urgent clăpări pentru copii măr. 32—33 (13—14 ani), placă de presiune, bilete, servofrină pentru Dacia 1310, casetă direcție Trabant,

centuri de siguranță auto. Telefon 3 80 91.

● Vînd curele distribuție Olcit Club, Pirelli — Citroen preț 60 DM. Telefon 2 65 28. Orele 17—20.

● Cumpăr valută vest. Caut asociat pentru cumpărarea unei stupine (1400 familii) și ofer amplasarea stupinei. Informații telefon 924/2 28 54.

● Cumpăr jucării mecanice vechi și păpuși vechi. Telefon 2 46 85, orele 18—22.

● Schimb Fiat 850 (necesită R.K. motor) cu video. Vînd televizor Venus 4 cu lămpi de rezervă și vînd Mobra Hoinar. Telefon 3 43 14.

● Vînd Fiat 600 — stare de funcționare: bancă pentru grădină (picior fontă turnată). Telefon 3 86 07.

ANIVERSARI

● Cu ocazia zilei de naștere — 1 aprilie, îi urez celui mai bun prieten al României, HELMUT DUCADAM — multă sănătate, spor la muncă și din toată inima mea un călduros „La mulți ani!”

Marinela
● Cu ocazia zilei de naștere — 1 aprilie, îi dorim doamnei ANETA asistentă laborator Spitalul C.F.R. — multă sănătate și un sincer și călduros „La mulți ani!”

Dana și Marinela
● Iubitei noastre verișoare CRISTINA MURGU din Brașov — un călduros „La mulți ani!”

Hanzeli Georgia și Ovidiu
● Cu ocazia zilei de naștere îi urez MARINELEI DRĂGHICI — multă sănătate, fericire și „La mulți ani!”

Mama Dana
● Cu ocazia aniversării zilei de naștere îi dorim nașului nostru AURELIAN I-VAN — multă sănătate și fericire alături de cei dragi

Familia Șoaită
● Firma „ADDA” urează beneficiarilor de Sfintele Paști — sărbători fericite și noroc!

● Cele mai frumoase flori finei noastre FLORINA RĂDULESCU din partea: Dana, Doni, Diana, Dennis Dimeny.
● Pentru 31.III.a.c., „La mulți ani!” — sănătate pentru bunica DADA.

● Cînd la buchetul vieții se adaugă cel de-al 17-lea tranșafir, urez lui ADRIAN EREMIA — un sincer „La mulți ani!”

Cristina

DIVERSE

● Ofer înscrisoare autoturism iunie 1988 plus diferența în schimbul unui autoturism Dacia 1300. Eventual vînd înscrisoarea. Accept variante. Informații telefon 7 50 69.

● Ofer gratuit 4 formulare pentru jocul de la Sighișoara și 4 formulare pentru jocul de la Sibiu. Telefon 8 87 95.

● Solicit ore de germană pentru fetiță de 10 ani. Telefon 3 09 41.

● Caut oameni serioși pentru jocul de la Sighișoara. Telefon 924/3 09 48.

● Schimb televizor supercolor Grundig, diagonală 68 cm cu televizor color mai mic eventual Elcrom plus diferență. Telefon 925/6 16 12.

● Ofer BUXUS (MERISOR) pentru borduri și garduri vii, răsăd roșii solar, ghivece nutritive soiul AYAX. ROYALD fructe mari deosebite. Telefon 2 29 96.

● Ofer icone pe marmură albă pentru pietre funerare. Telefon 2 62 31, după ora 16.
● Cine deține actul oficial asupra mormîntului lui Dari Alexandru și Iolanda, morți în anii 1972—1974 să sune la telefon 3 02 50.

DECES

● Cu multă durere anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mame

ELENA SUCIU

— 83 ani —

Înmormîntarea — azi, 2 aprilie 1991, ora 13.

Nu te vom uita niciodată!

Familia